si limites ejus transgredenterur, excommunicationem incurrent; item et sacerdotes, si ex hoc spatio in loca regularia penetrarentur.

19º Nullibi invenimus statutum quid præcise requiratur ut loca sint stricte regularia: certum est clausuram debere esse talem ut nec sacerdotes nec moniales eam sine scalis alias instrumentis transgredi possint. Unde non sufficeret fossa, rivulus, sepes, etc. Communiter erigitur murus quindecim pedibus supra solum elevatus, cum portis conventionalibus bene clavis sera cujus clavis apud abbatissam vel superiorissam deponitur: nullæ debent esse fenestrae juxta sacerdotalia loca, aut ita sint dispositæ ut per illas transire non licet.

20º In fundatione monasterii assignantur loca quæ reputantur regularia, eo sensu quod moniales inde exire nequeant, licet sacerdotalibus non prohibeantur donec stricta existat clausura. Melius tamen esset ea palis, sepe vel saltem fossa circumcludere, donec murus extruatur, quam relinquare patentia. Episcopi est vel superioris ab eo delegati hæc omnia determinare.

*Nota.* Cum actualis monialium status in Gallia non sit perfectus, ob facultatem hæreditates percipiendi, qua legaliter exui non possunt, sequitur earum monasteria canonis legibus circa clausuram et poenis decretis stricte non subjici; sed ordinarii locorum easdem leges et poenas sua episcopali auctoritate renovare possunt, et expedit ut faciant. Eo sensu respondit sacra Poenitentiaria die 23 januarii 1821, ad canonicum Nannensem. Saltem videtur legem clausuræ in his monasteriis in quibus vi constitutionum existere debet, abjici non posse sine culpa ex genere suo gravi, quia sic videtur communiter apprehendi, et superiores ac præsertim episcopi sic obligare velle censentur in hac observantia, quæ ut summe necessaria semper habita fuit. Cunctas clausuræ leges, stricte servari volumus in monasteriis diœcesis nostræ, et ad id in vigilamus.

*De clausura religiosorum.*

1º Religiosi in claustris seu in conventu viventes ad quamdam tenentur clausuram, ut ex variis juris capitibus constat, et præsertim ex constitutionibus S. Pii V *Regularium personarum*, diei 24 octobris 1556, et Gregorii XIII *Ubi gratia*, diei 18 junii 1575; sed eadem non est pro iis clausura ac pro monialibus, ut omnes factentur. Hinc 1º ingressus virorum in claustra religiosorum nulla lege prohibetur; 2º idem locus potest esse simul intra clausuram pro religiosis, et extra pro mulieribus, ut ecclesia, chorus, sacristia, locutorium, in quibus mulieres reperiendi queunt cum religiosis; 3º egressus e monasterio prohibetur quidem religiosis, potius usu et consuetudine aut virtute obedientiae, quam jure expresso; sed, ex licentia superioris monasterii pro arbitrio ejus concedenda, egrediuntur, munia ecclesiastica exercent, itinera faciunt, etc.